
                                                      ROMÂNIA 

                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 

                                               CONSILIUL LOCAL 
CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea taxelor locale la activităţile extrabugetare ale Consiliului local 

al comunei Berezeni, începând cu data de 01.01.2015 

 

 

Având în vedere:  

          Expunerea de motive a primarului comunei Berezeni şi a Raportului compartimentului de 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei  Berezeni din care rezultă 

necesitatea stabilirii taxelor locale la activităţile extrabugetare ale Consiliului local al comunei 

Berezeni, începând cu data de 01.01.2015 

         în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale; 

         în temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (4) lit. “c”, art. 45 alin. (2) lit. “c” şi art. 115 alin. (1) lit. 

“b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

 

 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI; 

 

 

                                                 H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

         Art.1 – Pentru închirierea spaţiilor ce aparţin Centrului Cultural Berezeni, în scopul 

organizării de petreceri cu muzică, adunări, ceremonii, etc., se vor achita anticipat următoarele 

taxe: 

a) petreceri cu muzică (nuntă, bal, horă):     Berezeni – 250 lei; 

                                                                                 Rinceni   - 150 lei: 

b) petreceri cu muzică(logodnă, cumetrie):  Berezeni – 150 lei; 

                                                                        Rînceni   - 100 lei; 

c)  şedinţe, ceremonii, adunări publice:          Berezeni – 100 lei; 

                                                                        Rînceni   -   50 lei. 

 

Art.2 – (1) Pentru finanţarea serviciului public de pompieri civili se stabilesc  

următoarele taxe anuale: 

a) persoane fizice (proprietari de constructii) – 15 lei; 

b) persoane fizice cu activităţi comerciale – 30 lei; 

c) asociaţii familiale (A.F.) – 50 lei; 

d) societati comerciale cu sediul în comună – 100 lei; 

e) societăţi comerciale cu sediul în alte localităţi – 100 lei. 

                      (2) Pentru prestarea de servicii se stabilesc următoarele taxe:                                                                       

a) transport apă  - 50 lei; 

b) intervenţii la instalaţiile de alimentare cu apă – 20 lei; 

                      (3) Prestarea serviciului de intervenţie cu autospeciala de pompieri la comunele 

vecine care încheie contract cu serviciul nostru de pompieri în acest sens, se stabileşte taxa în 

sumă de 3 000 lei/an. 

         

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com


 

 

       Art.3 –  Pentru înregistrarea contractelor de arendă a terenurilor, persoanele fizice (altele 

decât arendaşii) sau societăţile comerciale arendatoare, vor achita o taxă de înregistrare a 

contractelor de arendă în sumă de 5 lei/contract. 

        Art.4 – Se stabileşte taxa pentru închirierea spaţiilor de orice fel care au altă destinaţie decât 

cea pentru locuit sau prevăzute la art. 1 în sumă de 2 lei/mp/lună. 

         Art.5 – Se stabileşte chiria pentru locuinţele proprietatea Consiliului local, ce se află 

inchiriate locuitorilor comunei Berezeni, în sumă de 1 leu/m.p./lună, pentru suprafaţa utilă. 

         Art.6 – Se stabileşte suma de 3 lei/m.c.  pentru cei racordaţi la reţeaua de alimentare cu apa 

potabilă . 

         Art.7 – Pentru acoperirea cheltuielilor ocazionate de efectuarea unor servicii solicitate de 

cetăţeni, altele decât cele stabilite prin legi speciale, stabilim, următoarele taxe: 

         1. Pentru eliberarea certificatelor sau adeverinţelor când situaţiile sau datele a căror 

adeverire se cere, rezultă din arhiva primăriei; 

             a). pentru adeverinţe privind date din Registrele agricole curente – 1 leu pentru fiecare 

adeverinţă; 

             b). pentru adeverinţele privind date din Registrele agricole anterioare – 2 lei pentru 

fiecare adeverinta. 

         2.a) se stabileste taxa de piata de 2,5 lei /zi/spatiu, sau 10/luna /abonament in zilele cu piata 

organizata. 

            b) pentru comerţul stradal din mijloace auto în alte zile decat cele cu piaţă organizată – 20 

lei/zi. 

         3. Pentru eliberarea certificatelor de stare civilă şi livretelor de familie şi a celor care să 

înlocuiască certificatele sau livretele de familie pierdute sau deteriorate: 

            a). pentru eliberarea primului certificat de naştere şi căsătorie, suma de 2 lei- 

contravaloarea imprimatului, certificatul de deces nu se taxează. 

            b). pentru al doilea şi următoarele certificate de naştere şi căsătorie, suma de 22 lei - taxa 

duplicate. 

            c). pentru livretul de familie eliberat  odată cu oficierea căsătoriei, suma de 5 lei, iar 

pentru cei care solicită livret de familie în afara momentului căsătoriei suma de 10 lei. 

          4. Pentru executarea de xerocopii: 

            a). pentru fiecare pagina sau fracţiune de pagină copiată de pe acte prezentate de cetăţeni, 

suma de 0,5 lei. 

            b). pentru fiecare pagină sau porţiune de pagină de pe documentele din arhivă primăriei 

suma de 2,5 lei. 

         Art.8  –  (1) Pentru eliberare copii “Planuri parcelare”se percepe o taxa in suma de 10 lei/ha 

sau fractiune de ha.  

                        (2) Pentru remăsurarea parcelelor la cererea proprietarilor sau altor persoane 

fizice sau juridice, se va percepe o taxă de 30 lei/parcelă.                                

                       (3) Suma percepută şi pentru alinierea dintre vecini a gardului, în cazul unor litigii 

este de 30 lei. 

         Art.9. – Se stabileşte taxa de salubrizare în sumă de 5 lei/an  pentru fiecare familie. 

         Art.10- (1)Se stabileste  taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator, aflat în administrarea 

Consiliului local al comunei Berezeni, pentru prestarea unor servicii specifice către terţi astfel:  

       -100 lei/oră, cu carburantul proprietarului utilajului;  

                     (2)  Taxele pentru prestarea serviciilor specifice către terţi se plătesc anticipat la 

casieria Primăriei comunei Berezeni; 

                     (3) Taxa de inchiriere se incaseaza pe ora de functionare fara fractiuni de ora si se 

taxeaza incepand cu cu minimul timpului de cel putin o ora. 

         Art.11 – Taxele prevăzute la art. 1 – 10 din prezenta hotărâre se încasează numai la 

persoanele fizice şi juridice care folosesc aceste servicii, de către casierul comunei Berezeni. 



         Art.12. Veniturile obţinute din încasarea taxelor stabilite prin prezenta hotărâre se 

utilizează integral pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionarea serviciilor 

create în interesul persoanelor fizice şi juridice. 

         Art.13. – Prezenta hotărâre prin care se percep aceste taxe de la persoane fizice şi juridice 

va fi afişată la sediul Primariei Berezeni. 

         Art.14. – (1) Împotriva prezentei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în 

termen de 15 zile de la afişare. 

                        (2) Contestaţiile se depun la sediul Primăriei comunei Berezeni. 

         Art.15. – Pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde primarul 

comunei. 

 

 

                          Copii după prezenta se vor comunica: 

 

- Primarului comunei Berezeni; 

- Institutiei Prefectului – judeţul Vaslui; 

- Administraţiei financiare zonale; 

- Serviciului contabilitate din aparatul de specialitate a primarului  si se va afişa 

înlocuri publice din comună. 

 

           

 

           

 

           

 

                 

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            

                 CONSILIER                                                    CONTRASEMNEAZA,            

            OANEA IULIAN                                SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 

                                                                                                  POPA VASILE 

 

 

                                                                     Berezeni: 18.02.2016 

 

                                                                                Nr……… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    


